РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.01.2023                                             № 2                         с. Новониколаевка

Об утверждении комплексного плана

мероприятий  («дорожной карты») по благоустройству,

 озеленению и санитарной очистке территорий

населенных пунктов Новониколаевского
сельского поселения на 2023 год.

                     В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131- ФЗ, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ « Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом МО Новониколаевского  сельского поселения Матвеево - Курганского района Ростовской области, в целях повышения уровня благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территорий населенных пунктов и мест массового отдыха, социальных объектов и торговых зон, привлечения жителей поселения и коллективов предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности к работе по уборке территории:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий («дорожную карту») по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территории населенных пунктов Новониколаевского сельского поселения на 2023 год. (согласно приложения).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Новониколаевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования на информационных стендах сельского поселения.

Глава Администрации
Новониколаевского

сельского поселения                                                                                  О.В. Белугина
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  Приложение

                                                                                                                                                   к  постановлению  главы  Администрации
сельского поселения

                                                                                                                                                   от 09.01.2023г  № 2
Комплексный план

Мероприятий («дорожная карта») по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий населенных пунктов Новониколаевского сельского поселения

на 2023 год.

	№
п.п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Исполнители

	1
	Организовать проведение мероприятий по благоустройству и санитарной уборке территорий поселения в четыре этапа:

- первый этап (весенний),

- второй этап (летний),

- третий этап (осенний),

- четвертый этап (зимний).

Проведение мероприятий 3-го и 4-го этапов, допускается корректировать по фактическому состоянию погодных условий
	01.03 – 31.05

01.06 – 31.08

01.09 – 30.11      01.12 – 29.12
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, школы, д/сады, жители поселения, организации находящиеся на территории поселения.

	2
	Подготовить  и  довести  план     благоустройства  до  исполнителей
	до 15.03.2023 г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	3
	Организация и проведение санитарной очистки, уборки на территории поселения

	В течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	4
	Ремонт, установка и содержание фонарей уличного освещения
	В течении года
	Подрядная организация на основании договора

	5
	Санитарная очистка гражданских  кладбищ (вывоз травы, веток, венков) уборка бесхозных захоронений
	с 15.03.2023г по 01.05.2023 г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, ЦСО населения, жители поселения.

	6
	Рассылка предписаний об уборке территории организациям находящимся на территории с/п
	до 01.10.2023г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	7
	Посадка цветов на памятниках, клумбах, сквере, прилегающей территории к СДК
	до 01.05.2023г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, МКУК МКР «Новониколаевский СДК»

	8
	Текущий ремонт памятников воинам ВОВ, наведение  санитарного порядка (вывоз травы веток, венков)
	до 01.05.2023г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, школы, МКУК МКР «Новониколаевский СДК»

	9
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок
	В течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения.

	10
	Санитарная обрезка сухостойных деревьев
	до 01.10.2023г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, подрядная организация

	11
	Проводить рейды- смотры по благоустройству сел и хуторов поселения
	Постоянно в течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	12
	Наводить санитарный порядок, уборку и вывоз мусора вдоль полос отвода автомобильных дорог общего пользования
	Постоянно в течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	13
	Санитарная уборка территории улиц, точек торговли, общественных зданий от растительного мусора и бытовых отходов
	Постоянно в течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, руководители учреждений и хозяйств всех форм собственности, депутаты

	14
	Привлечение безработных, состоящих на учете в службе занятости на работы по наведению порядка и благоустройству территории поселения
	В течении 2023 года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	15
	Противоклещевая обработка гражданских кладбищ
	Апрель 2023 г
	Подрядная организация на основании договора

	16
	Провести агитационные мероприятия, о чистоте и улучшении экологии в сельском поселении
	В течении года
	Коллектив МУК МКР «  Новониколаевский СДК».

	17
	Объявить в марте и апреле дни благоустройства. разместить объявления и информировать все организации находящиеся на территории с/п
	март- апрель 2023 г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	18
	Усилить административную практику на территории поселения по. ст. 4.1,5.1-5.7
	В течении года
	Ответственные специалисты с/п

	19
	Обкос сорной растительности по населенным пунктам сельского поселения
	в течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	20
	Выявление и уничтожение

очагов дикорастущей конопли населенным пунктам сельского поселения
	в течении сезона
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	21
	Очистка от снега дорог, посыпка противогололедными материалами.
	зимний период
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, специализированная организация по договорам с администрацией Матвеево- Курганского района.

	22
	Установка дорожных знаков,
	в течении года.
	специализированная организация по договорам с администрацией Матвеево - Курганского района.

	23
	Ремонтное профилирование автомобильных дорог по селам и хуторам поселения.
	В течении года
	специализированная организация по договорам с администрацией Матвеево - Курганского района.

	24
	Проводить работу с жителями поселения по заключению договоров на вывоз ТКО
	В течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	25
	Проведение дней древонасаждений (высадка деревьев на территории поселения).
	апрель  2023 г
октябрь 2023 г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, школы, д/сады, жители поселения, организации находящиеся на территории поселения.

	26
	Ремонт, покраска  детских площадок на территории поселения

	по мере необходимости в течении года
	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	27
	Побелка деревьев, столбов на территории поселения
	апрель м-ц   2023 г
	Администрация Новониколаевского сельского поселения, школы, д/сады, жители поселения, организации находящиеся на территории поселения.

	28
	Подведение итогов  мероприятий по благоустройству, состоящий из четырех этапов  с освещением в на информационных стендах с/п., сайте администрации.
	до 29.12.2023г

	Администрация Новониколаевского сельского поселения

Исполнитель: Рыбалко Инна Алексеевна        тел. (863)41 3-31-99